
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 Л 2 . 2013 № 546а

О памятнике природы областного значения «Остров липы»

В целях сохранения уникального острова липы, имеющего природоохранное, 
эстетическое и рекреационное значение, в соответствии с Федеральным законом 
от 14 марта 1995 года № ЗЗ-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», 
Законом Томской области от 12 августа 2005 года № 134-03 «Об особо 
охраняемых природных территориях в Томской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать памятник природы областного значения «Остров липы».
2. Утвердить:
1) Положение о памятнике природы областного значения «Остров липы» 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
2) границы памятника природы областного значения «Остров липы» 

согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
3) схему памятника природы областного значения «Остров липы» согласно 

приложению № 3 к настоящему постановлению.
3. В приложении «Список объектов природы в Томской области, 

подлежащих особой охране» к решению Исполнительного комитета Томского 
областного Совета депутатов трудящихся от 28.09.62 № 344 «О выделении особо 
охраняемых объектов природы в Томской области» слова «73. Остров липы 
на правом берегу реки Чая, у села Рождественка.» исключить.

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня 
его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Губернатора Томской области по агропромышленной политике 
и природопользованию Кнорра А.Ф.

И.о. Губернатора Томской области

J 3 ДЕКАБРЯ 2013Г-

ШИНИСТРАЦИЯ 
ХКОГО РАЙОНА
I  У ц Е Н О

А.М.Феденёв

А.М.Адам
1218ко06.рар2013



АДМИНИСТРАЦ1Ш ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2 1 . 1 2 . 2 0 1 3 !Р 5 4 9 а

О памятнике природы областного значения 
«Древостой черного тополя»

В целях сохранения уникального массива черного тополя, имеющего 
природоохранное, эстетическое и рекреационное значение, в соответствии 
с Федеральным законом от 14 марта 1995 года № ЗЗ-ФЗ «Об особо охраняемых 
природных территориях», Законом Томской области от 12 августа 2005 года 
№ 134-03 «Об особо охраняемых природных территориях в Томской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать памятник природы областного значения «Древостой черного 

тополя».
2. Утвердить:
1) Положение о памятнике природы областного значения «Древостой 

черного тополя» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
2) границы памятника природы областного значения «Древостой черного 

тополя» согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
3) схему памятника природы областного значения «Древостой черного 

тополя» согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
3. В приложении «Список объектов природы в Томской области, 

подлежащих особой охране» к решению Исполнительного комитета Томского 
областного Совета депутатов трудящихся от 28.09.62 № 344 «О выделении особо 
охраняемых объектов природы в Томской области» слова «74. Древостой черного 
тополя (осокоря) в пойме рек Чулым и Обь.» исключить.

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня 
его официального опубликования.

И.о. Губернатора Томской области

5. Контроль за исполнен

А.М.Адам
1218ко07.рар2013

П О Л У Я Е Н О
iiX.Ne U P //C J - C S -

t ty  ДЕКАБРЯ 2 0 1 ЗГ.



П А С П О Р Т
памятника природы областного значения
«ДРЕВОСТОЙ ч е р н о г о  т о п о л я »



УНИКАЛЬНОСТЬ (ПРИРОДООХРАННАЯ ЦЕННОСТЬ): Эталон
естественной серийной растительности пойм, осокоревых лесов на северной 
границе распространения, ареал которых сокращается под воздействием 
антропогенных факторов.

КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ:
Территория памятника природы непосредственно примыкает к с. Чаинск с 

запада и северо-запада (рисунок 1). Доминируют взрослые высокоствольные 
экземпляры высотой до 20 м (рисунок 2). Диаметры стволов наиболее крупных 
экземпляров -  более 4 м на уровне груди (рисунок 3). Высота самых старых 
деревьев до 25-28 м.

Несмотря на апектирование взрослых деревьев, насаждение разновозрастное. 
Это говорит о его устойчивости даже в условиях непосредственной близости к 
населенному пункту.

Наиболее приближенная к с. Чаинск группа тополей вытянута вдоль берега 
протоки Чаи под углом к реке. Вследствие того, что Чаи и протока посещаются 
рыбаками, подлесок в местах наиболее частого пребывания людей отсутствует. 
Напочвенный покров в этой части тополевого массива от мелкотравного до 
бурьянистого высокотравного.

Рисунок 1 -  Насаждения черного тополя (осокоря) у с. Чаинск

В целом древостой одноярусный, образован осокорем (тополем черным). В 
роли содоминанта в древостое по окрайке сообщества выступает ветла (ива белая). 
Сомкнутость крон составляет не более 0.3.



П А С П О Р Т
памятника природы областного значения 

«ОСТРОВ л и п ы »



Утверждаю
Начальник Департамента природных ресурсов 

и охраны окружающей cpejj^i Томской области
А.М. Адам

«jLCy 2014 г.

НАИМЕНОВАНИЕ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ:
Остров липы

ПРОФИЛЬ:
Ботанический памятник природы.

СТАТУС:
Особо охраняемая природная территория областного значения.

ОСНОВАНИЕ И ГОД ОРГАНИЗАЦИИ:
Решение Томского облисполкома от 28.09.1962 г. № 344.
Постановление Администрации Томской области от 17.12.2013 № 546а.

МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ:
Административное: Томская область, Чаинский район, к востоку от 

автодороги Подгорное-Чаинск между населенными пунктами Рождественка и 
Чаинск на расстоянии около 2,6 км по прямой от с. Рождественка.

Географическое: Правый берег р. Чаи, рассеченный логами участок древней 
водораздельной равнины.

ЗАНИМАЕМАЯ ПЛОЩАДЬ:
Территория памятника природы «Остров липы на правом берегу р. Чаи у с. 

Рождественка» расположена на землях сельскохозяйственного назначения.
Непосредственно участок с липами занимает очень небольшую площадь, 

размер которой составляет около 0,2 га. Однако для сохранения этого участка в 
границы территории памятника природы «Остров липы на правом берегу р. Чаи у 
с. Рождественка» Чаинского района необходимо включить всю крайнюю западную 
часть расчлененного логами материкового мыса (горы), в одном из логов которого 
находится участок липовых древостоев.

Площадь целесообразной для сохранения липы памятника природы «Остров 
липы на правом берегу р. Чаи у с. Рождественка» составляет 74,5 га.

ГРАНИЦЫ:
Восточная: от точки № 1 в устьевой части лога на границе с поймой р. Чаи 

вверх по логу по бровке его северного борта до вершины лога и затем на юг вниз 
по склону до заболоченной поймы у подножия материкового мыса (точка 2).

Южная: от точки 2 у подножия материкового мыса на границе с 
заболоченной поймой р. Чаи в общем направлении на запад вдоль границы склона



Рисунок 3 -  Липа сердцевидная в тайге Чаинского района Томской области

Рисунок 4 -  Крона липы



Ir Роскадастр

ПУБЛИЧНО-ПРАВОВАЯ КОМПАНИЯ
«РОСКАДАСТР» 
(ПГ1К «Роскадастр») Администрация Чаинского 

сельского поселения 
Главе поселения 

Аникину В.Н.

ФИЛИАЛ ПУБЛИЧНО-ПРАВОВОЙ КОМПАНИИ 
«РОСКАДАСТР»

ПО ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
(Филиал ППК «Роскадастр» по Томской области) 

ул. Белинского, 8, г. Томск, 634029,
Тел./факс 8 (3822)467871, 8(3822)526252  

E-mail: filial@70.kadastr.ru 
ОКПО -60859036, ОГРН -1227700700633,

ИНН-7708410783, КПП - 700043001

Комсомольская ул., д. 14, 
с. Чаинск, Чаинский р-н, 

Томская обл., 63640729 .08.2023 №  01- 23/8395

Уважаемый Владимир Николаевич!

В рамках исполнения части 5.3 статьи 34 Федерального закона от 
13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» в 
порядке межведомственного информационного взаимодействия уведомляем 
Вас о внесении в Единый государственный реестр недвижимости сведений о 
территории объекта культурного наследия федерального значения «Чаинский 
могильник» с реестровым номером 70:15-8.5, дата внесения 17.08.2023.

Директор филиала ППК
«Роскадастр» по Томской области В.К. Файт

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат: 03F29AA4006DAF4AB049E358631A15279B 

Владелец: Файт Виталий Константинович 
Действителен: с 16.12.2022 до 16.03.2024

Администрация 
Ч аинского с/ п

1 8  С Е Н  2023

Входящий № тЕ.И. Гальчевская 
8 (3822) 467871

mailto:filial@70.kadastr.ru


ЧАИНСКИЙ МОГИЛЬНИК

РЕГИСТРАЦИОННЫЙ НОМЕР

701440159350006

КАТЕГОРИЯ ИСТОРИКО-КУЛЬТУРНОГО ЗНАЧЕНИЯ

Федерального значения 

ВИД ОБЪЕКТА

Памятник

ОСНОВНАЯ ТИПОЛОГИЯ

Памятник археологии 

СВЕДЕНИЯ О ДАТЕ СОЗДАНИЯ 

датировка не установлена 

АДРЕС ОБЪЕКТА (МЕСТОНАХОЖДЕНИЕ)

Томская область, Чаинский район, в с. Чаинском в огороде Н.Смердина (дом № 22)

НАИМЕНОВАНИЕ, ДАТА И НОМЕР РЕШЕНИЯ ОРГАНА ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ВЛАСТИ О ПОСТАНОВКЕ ОБЪЕКТА НА ГОСУДАРСТВЕННУЮ ОХРАНУ

Решение Исполнительного комитета Томского областного Совета народных 
депутатов «О выполнении постановления Совета Министров РСФСР от 24.01.1980 № 
54 «О мерах по улучшению охраны, реставрации и использования памятников 
истории и культуры в свете Закона СССР и Закона РСФСР по охране и 
использованию памятников истории и культуры» № 109 от 28.04.1980 г.


